Instructions

TNL (Template Numerical Library) is a modern library for development of parallel algorithms for GPUs,

multicore CPUs and distributed clusters. One of the most important classes of algorithms is stencil

computations on orthogonal grids, together with the finite difference and finite volume methods on

orthogonal numerical meshes. The aim of this work is to improve current implementation of grids in TNL

and implement new parallel algorithms for convolutions.

1. Get familiar with fundamentals of programming for GPUs in CUDA.

2. Get familiar with basic data structures and parallel algorithms of TNL library.

3. Refactor the current implementation of numerical grids in TNL.

4. Implement CUDA kernels for convolutions on the grids.

5. Implement a numerical solver for the heat equation by means of the finite difference method (FDM).

6. Implement unit tests and compare solution of the heat equation obtained by the FDM and convolution

with Gaussian kernel.
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Abstract

Different numerical methods are based on structured orthogonal grids due to their simplicity of
implementation. The thesis focuses on improving the implementation of structured orthogonal
meshes in the Template Numerical Library (TNL). In the TNL the main problem was the tedious
usage of the grid entities’ traversal operation and the repetitive code base between grids of
different dimensions. To resolve these issues I took the advantage of the grid properties, the
features of modern C++ and the latest improvements in the TNL. Then the grid implementation
was covered with unit tests and the numerical solver of the heat equation using the finite difference
method was implemented. In addition to the numerical solution, the heat equation has a pseudo-
analytical solution based on the convolution operator. At the end of the thesis, I implemented a
convolution operator optimized for GPU and showed the similarity between the numerical and
pseudo-analytical solutions.

Keywords Structured orthogonal grid, Finite difference method, Heat equation, convolution,
GPU

Abstrakt

Různé numerické metody použ́ıvaj́ı strukturované ortogonálńı mř́ıžky kv̊uli jejich jednoduché im-
plementaci. Tato práce se zaměřuje na zdokonaleńı implementace strukturovaných ortogonálńıch
mř́ıžek v knihovně Template Numerical Library (TNL). Hlavńım problémem implementace struk-
turovaných mř́ıžek v knihovně TNL je obt́ıžné procházeńı objekt̊u mř́ıžky a opakuj́ıćı se zdrojový
kód pro mř́ıžky r̊uzných dimenze. K vyřešeńı těchto problémů jsem využil vlastnost́ı mř́ıžky,
vlastnost́ı moderńıho jazyka C++ a posledńı vylepšeńı ve knihovně TNL. Následně byla im-
plementace otestována a byl implementován numerický řešič metodou konečných diferenćı pro
rovnici vedeńı tepla. Kromě numerického řešeńı má rovnice vedeńı tepla i pseudo-analytické
řešeńı založené na operátoru konvoluce. Na závěr práce jsem implementoval operátor konvoluce
optimalizovaný pro GPU a ukázal jsem podobnost numerického a pseudo-analytického řešeni.

Kĺıčová slova Strukturované ortogonálńı mř́ıžky, Metoda konečných diferenćı, Rovnice vedeńı
tepla, konvoluce, GPU

ix

List of abbreviations

CPU Central Processing Unit
GPU Graphics Processing Unit

CUDA Compute Unified Device Architecture
PDE Partial Differential Equation
TNL Template Numeric Library

SM Streaming Multiprocessor
SIMT Single Instruction Multiple Threads
SIMD Single Instruction Mutliple Data

DRAM Dynamic Random Access Memory
FDM Finite Difference Method

x

Introduction

Grids (or meshes) are essential tools in computer science with a wide variety of applications. All
of them attempt to discretize a domain based on specific rules for calculations. One of the notable
members is the orthogonal structured grid. Despite its simplicity, its implementation design has
a crucial role in computations. Poorly designed structured grids result in slow calculations or
difficult problem declaration. Grids are the main ingredient for the implementation of different
numerical methods for solving partial differential equations (PDE). And PDEs are ubiquitous
in mathematically oriented fields, such as physics and chemistry. They are widely used in fluid
dynamics and other theoretical and practical fields.

Most numerical methods require performing thousands of iterations which makes them com-
putationally expensive. It must be noted, however, that some of them perform the same set of
operations simultaneously for each entity in the grid, therefore, they are parallelizable. GPUs
are excellent for these tasks.

At the beginning of the thesis, the main goals will be outlined.
The theoretical part starts by describing the main components of the graphics processing unit

(GPU) hardware architecture. In addition to that, the thesis covers the basics of programming
for CUDA in C++ and the profiling process of CUDA kernels. After this, the thesis concentrates
on the description of the Template Numerical Library (TNL). CUDA programming model only
provides developers with essential primitives needed to create applications for GPUs. Therefore,
different open-source libraries were developed to simplify programming for CUDA. TNL is one
such library. The theoretical part ends with the description of the finite difference method. At
first, it defines the essential terms needed for understanding the numerical method. Then it
describes the process of the finite difference method and applies it to find the solution to the
heat equation.

The practical part of the thesis begins with the description of the structured orthogonal grid
implementation in the TNL. At the end of the grid design description, the thesis covers the
process of testing the implementation. Then the thesis will describe the implementation of the
convolution operator and the techniques used in its implementation on CUDA. Afterwards, the
thesis will describe the results of the improvements in the TNL library. Finally, it will discuss
the benchmark results of the heat equation numerical solver. Additionally, the heat equation
has a pseudo-analytical solution, which uses the convolution operator. In the end, the thesis
will show the similarities between the heat equation numerical solution and the heat equation
pseudo-analytical solution.
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2 Introduction

Goals

The main goal of the thesis is to improve the implementation of structured orthogonal grids in
the Template Numerical Library (TNL). The list of issues that will be addressed as a part of the
improvement in the grid implementation in the TNL is the following:

1. TNL implements one-dimensional, two-dimensional and three-dimensional orthogonal grids,
but each of them is implemented independently of the other. However, some grid properties
don’t depend on the grid dimension. Therefore, the goal is to extract dimension-independent
properties of the grid to reduce the repetitiveness in the codebase.

2. The main operation performed on the grid is the parallel traversal of the grid entities. The
current grid implementation in the TNL uses separate classes to define the traversal opera-
tion. Later, the TNL team introduces the optimal parallel for loop algorithm. The issue is
that the traverse classes implement a similar algorithm for the traverse, which makes their
implementation redundant. The goal is to update traverser classes to use the parallel algo-
rithm.

3. Various numerical solvers will use grid classes to perform computations. The usage of grid
classes may add significant run-time overhead to the numerical solver. Therefore, the goal
is to estimate the overhead added by the grid environment. To measure it, the numerical
solver of the heat equation using the Finite Difference Method (FDM) based on the grid class
will be implemented. It will be compared with the numerical solver, which solves the same
equation, but uses only primitive functions provided by the TNL.

4. Current grid implementation in the TNL is poorly tested. In addition to that, it must be
noted that the TNL actively uses template metaprogramming. The compiler uses templates
to generate specific data types at compile time, i.e. the source code will be generated and
compiled by the end users of the library. As a result, different specializations of the templates
must be tested because of the error possibility in the generated code. The goal is to cover
the grid classes with the unit tests.

The compulsory goal of the thesis is to learn CUDA programming. It will be achieved by
implementing CUDA kernels for the convolution operator. There are several requirements for
the implementation:

1. The convolution operator must be optimal for the small kernels.

2. The convolution operator must support one-, two- and three-dimensional kernels.

3. The convolution operator must be generic, i.e. the user can define any convolution mask.

3

4 Goals

To fulfill the requirements I will implement different versions of the convolution operator. The
goal is to learn CUDA primitives and to understand their effect on the computation efficiency,
therefore not all variants of the convolution operator algorithms will be implemented.

Finally, the heat equation has a pseudo-analytical solution, which uses the convolution oper-
ator. The goal is to use the implementation of the convolution operator and show the similarity
between the numerical solution obtained with FDM and the pseudo-analytical solution to the
heat equation.

Chapter 1

CUDA programming

Nowadays, computer systems are heterogeneous, i.e. they consist of the central processing unit
(CPU) complemented with a graphics processing unit (GPU), each designed and optimized for
specific tasks with separate memory spaces and a shared memory bus.

CPU is a complex device with a complex instruction set architecture designed for the oper-
ating system’s needs [1]. A modern operating system kernel manages hundreds of user threads
concurrently by arranging their instructions in heavy kernel threads. Then kernel assigns them
to the CPU core. The parallelism between threads on a single core is achieved by switching
between them in short periods of time [2]. Therefore, to be efficient CPU core must run as many
instructions as possible with complex and unpredictable branching. To excel at this task CPU
core contains specialized circuits, which significantly increase the size of each core on the die.
Overall, the CPU has a limited number of cores and can run fewer threads concurrently.

In comparison to CPUs, GPUs are designed for data-parallel tasks. They are standalone

[…]

overhead when the numerical solver was compiled with the GCC.

6.3 Convolution

6.3.1 Comparison of the convolution operators
All versions of the convolution operator described in Section 5 were evaluated on different kernel
and domain sizes. To measure the computation time the convolution operator is calculated 10
times, and then the average of all times is taken. The obtained results showed, that one-, two-
and three-dimensional convolution operators behave similarly with the increasing kernel volume.
Therefore, only the measurements for the two-dimensional convolution are presented in Figure
6.1. The basic implementation is predictably the slowest one. By storing the data block in the
shared memory, insignificant performance improvement is achieved for small kernels. However,
for large kernel sizes almost 2 times performance improvement is achieved. In comparison to
this, by storing the kernel in the shared memory the opposite behaviour is obtained. For small
kernel sizes, the implementation is significantly faster, however, with the increasing kernel size
the performance degrades. Finally, the implementation with storing both data and kernel in the
shared memory is the fastest. The main reason is that after loading data no reads from the
global memory are needed.

1The ID of the benchmark in order of description on the top of the previous page
2CPU time measured in seconds
3Difference to the ”parallel for” benchmark in percents
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Figure 6.1 The evaluation times of different convolution operator implementations for
different kernel sizes on the 8192x8192 domain

The convolution operator was compared to the implementation proposed in the following
article [27]. The authors of the article propose the implementation of the convolution operator
and compare it to different public versions of it. Their implementation is similarly limited to the
thread block size. However, their implementation has one significant drawback. The performance
of the convolution operator significantly degrades with the 15x15 and larger kernel sizes. In
comparison to them, the implementation proposed in the thesis doesn’t have such drawbacks.
And for small kernels, the implementation has a similar performance shown in the article.

6.3.2 Comparison between the FDM approximation of the
heat equation and the pseudo-analytical solution

The numerical scheme obtained in Section 3.5 iteratively approximates the solution of the heat
equation. In comparison, the pseudo-analytical solution calculates the exact state of the heat
equation at a specific time. The pseudo-analytical solution can’t be computed in the contin-
uous domain, therefore the implementation numerically approximates it. The following initial
condition µ was chosen to compare the pseudo-analytical solution of the heat equation and the
numerical approximation obtained with the FDM.

µ = x2

α
+ y2

β
+ γ (6.1)

where α, β, γ are user-defined variables. To evaluate the results the values −0.05, −0.05 and
15 were chosen for α, β and γ accordingly. The results of the FDM approximation are illustrated
in Figure 6.2 and the results of the pseudo-analytical solution approximation are illustrated in
Figure 6.3. By observing the results it can be seen, that both the approximation obtained with
FDM and the approximation of pseudo-analytical solution behave similarly to each other.
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Figure 6.2 The heat equation FDM numerical approximation at different times
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Figure 6.3 The heat equation pseudo-analytical solution at different times
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6.4 Discussion
There are several improvements, which can be added to the grid implementation. Firstly, there
must be a solution, which will make it possible to add the orientation to the entity type and
wouldn’t require the generic lambda function. It will allow to remove the basis from the entity and
compute it statically. One of the possible ways to achieve it is to use a type erasure pattern [28]
for the grid entity. Secondly, the implementation of boundary entity traversal can be improved
with CUDA streams. To traverse the boundaries of the grid a large number of small CUDA
kernels should be executed. Each of them wouldn’t use all resources of the GPU, which will
add significant overhead by scheduling and waiting for their execution. These kernels can be
launched concurrently in multiple CUDA streams, which will improve the performance of the
traversal. Finally, the heat equation numerical solver doesn’t use all methods of grid and grid
entity. Therefore there is a possibility of hidden performance issues in some of them. However,
these can be only revealed by using a grid in various numerical solvers.

The implementation of the convolution operator can be improved by considering other algo-
rithms. One of such algorithms is the convolution operator, which is based on the Fast Fourier
transform. It is the algorithm of lower asymptotic time complexity, therefore it can calculate
the convolution faster on larger domains. The other way to improve the convolution operator
implementation is to add support for large kernels.

Conclusion

The main goal of the thesis was to improve the implementation of grids in the TNL library.
With the help of the combinatorics features of the grid data structure and modern C++ lan-
guage features I significantly reduced the size of the grid codebase. In addition to this, the
implementation aims to be dimension-agnostic, which leaves open the possibility of implement-
ing grids of higher dimensions. I met with the obstacles of lambda expression implementation in
the CUDA programming model, which blocked the desire to make the grid entity as lightweight
as possible. However, C++ 17 standards introduce generic lambdas and I expect that the future
versions of CUDA will add support to this feature. As a result, the compiler will generate all
operations of the grid entity during the compilation phase, which will significantly reduce the
runtime overhead added by the grid class.

Then I covered the implementation with unit tests. I tried to make them as dimension-
agnostic as possible, to follow the design principles of the grid. I made them scalable, i.e.
it is easy to add different launch configurations and add specific edge cases. One of the main
operations is the grid traversal. I tested it on small and large grids and to reinforce the confidence
even more I tested the properties of the traversal operations.

After proper testing, I investigated the overhead added by the grid implementation. I imple-
mented simple heat equation solvers and benchmarks to measure it. As a result, I found out that
the grid overhead wasn’t significant in most cases. In addition to that, I understood the nature of
the overhead and explained it. In the end, I updated the design of benchmarks implementation
to make it simple to expand them with any implementation.

My compulsory goal was to learn CUDA programming. I fulfilled it during the implemen-
tation of the convolution operator. I tried using different techniques to make it as efficient as
possible. I compared the most efficient implementation with the others and found out that it was
outperforming them. In the end, I implemented benchmarks following the same design principles
as the heat equation benchmarks. Thus, other implementations of the convolution operator can
be added to evaluate the performance.

Finally, I compared the convolution operator with the Gaussian kernel and the pseudo-
analytical solution to the heat equation. I received similar results, which shows the correctness
of the pseudo-analytical solution.
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