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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Zadání bylo nadstandardně obtížné: programování v CUDA, rozšíření
rozsáhlého balíku o netriviální funkcionalitu.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je napsáno formálně velmi precizně kvalitní angličtinou, takže mám jen drobnosti:
Seznam zkratek by měl být seřazený.
Nejsem si jist,zda jsou v textu práce nutná např. odvození v kap. 3.3.
Není uvedeno jak se s otázkou gridu a výpočtu nad nimi vypořádávají jiné knihovny.
Grafy v kap.6 by byly názornější s větším počtem barev.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Vytvořené SW dílo se jeví jako kvalitní. Experimenty jsou dobře zdokumentovány, takže se
dají dobře replikovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Uvedená práce podstatně rozšiřuje možnosti balíku TNL pro některé typy výpočtů. Protože
ale není uvedeno, jak se úlohy na gridech řeší v obdobných knihovnách, nemohu posoudit
unikátnost ani rychlost autorova řešení.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Velmi zdařilá práce. Doporučuji k obhajobě a případnému ocenění, hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě

V 6.3.2 jsou srovnány 2 metody pro výpočet tepla, píšete, že výsledky jsou podobné. Což
ale neplatí pro čas t=0.08 (viz obrázky 6.2 a 6.3) jak to ?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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